Дело №1-310/2020

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Великий Новгород 18 февраля 2020 года

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Никитина А.Н., при секретаре Прохоровой В.В.,

с участием: государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Великого Новгорода ФИО3,

подсудимого ФИО4 и его защитника адвоката Глуховой Н.Б., представившей ордер № от 18 февраля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО4 ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. ФИО1, гражданина РФ, с неоконченным высшим образованием, холостого, детей не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты> шеф поваром, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: Великий ФИО1, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> ФИО1, 

<

адрес>, ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Новгородского судебного района 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 180 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на 02 года. ДД.ММ.ГГГГ основное наказание в виде обязательных работ отбыто полностью, дополнительное наказание в виде лишения права управлять транспортным средством истекает ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 01 минуты по 22 часа 00 минут, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, находясь по месту своего проживания, в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> корпус № на 

<

адрес> в городе ФИО1, зная о способе приобретения психотропного вещества, посредством предварительной оплаты через электронный счет, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor 9 Lite», с абонентским номером №, бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт с продавцом психотропных веществ, через программу передачи данных, предназначенную для обмена сообщениями с информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе обезличенной переписки с неустановленным следствием лицом, на Интернет сайте «Hydra», в Интернет магазине «Алхимик», договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении, без цели сбыта, для личного употребления, психотропного вещества.

Затем, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 01 минуты по 22 часа 00 минут, находясь по неустановленному следствием адресу, руководствуясь указаниями, данными неустановленным следствием лицом, при помощи неустановленного следствием платежного терминала, пополнил счет абонентского номера +№ на сумму 2400 рублей, указанного неустановленным следствием лицом, для оплаты приобретаемого психотропного вещества. После произведенной оплаты, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 01 минуты по 22 часа 00 минут, на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor 9 Lite», с абонентским номером №, пришло сообщение от неустановленного следствием лица, с фотоизображением и указанием места закладки психотропного вещества, а именно: около ствола дерева, растущего около 

<

адрес> в городе ФИО1, координаты места 58°30'41"с.ш. 31°17'40" в.д. в городе ФИО1.

После этого, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 01 минуты по 22 часа 00 минут, направился к указанному неустановленным следствием лицом местонахождению психотропного вещества, а именно: около ствола дерева, растущего около 

<

адрес> в городе ФИО1, координаты места 58°30'41"с.ш. 31°17'40" в.д. в городе ФИО1, где ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 01 минуты по 22 часа 00 минут, обнаружил и забрал из тайника (закладки) вещество массой 1,901 грамма, являющееся психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин, а также кофеин, который наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим веществом не является, упакованное в бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, оклеенный полимерной липкой лентой с рисунком в виде полос желтого и зеленого цветов, с находящимся внутри бесцветным прозрачным полимерным пакетом с фиксатором горловины, что согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, относится к психотропным веществам и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер для вышеуказанного психотропного вещества, то есть незаконно без цели сбыта, для личного употребления приобрел (путем покупки через закладку) указанное выше психотропное вещество.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 01 минуты по 22 час 30 минут, после того как незаконно, без цели сбыта приобрел вышеуказанное психотропное вещество, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил его при себе, в правой руке в правом кармане куртки, надетой на нем, передвигаясь пешком, по улицам, дворам и дорогам города ФИО1 от места приобретения до 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в городе ФИО1, вплоть до момента его задержания сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по городу Великий ФИО1, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут, возле 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в городе ФИО1, и обнаружения, и изъятия психотропного вещества, произведенного в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес> в городе ФИО1, проведенного дознавателем ОД УМВД России по городу Великий ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 50 минут по 23 часа 40 минут, после того, как ФИО4 выбросил указанное выше психотропное вещество при его задержании сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по городу Великий ФИО1, то есть психотропное вещество было изъято из незаконного оборота.

При совершении преступления ФИО4 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий, и желал их наступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и подтвердил заявленное им в ходе предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке судебного производства, согласившись с последствиями постановления такого приговора. Данное ходатайство поддержала защитник подсудимого – адвокат Глухова Н.Б. и против чего не возражал государственный обвинитель, поскольку подсудимый вину признал в полном объеме, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, после консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

Стороны не оспаривали законность и допустимость имеющихся в деле доказательств и не заявили о нарушении прав подсудимого в ходе следствия.

Препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, поскольку все предусмотренные законом условия для применения данной процедуры соблюдены.

Суд находит доказанной вину ФИО4 и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО4 совершено преступление, которое в силу положений ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений и направлено против здоровья населения.

При исследовании личности подсудимого судом установлено, что ФИО4 ранее судим (л.д. 107,112-113,115), к административной ответственности не привлекался (л.д. 108-109), на учетах в специализированных медицинских диспансерах не состоит(л.д. 117,121), на учете в ГОБУЗ НОНД «Катарсис» не состоит, но зарегистрирован как потребитель тетрагидрокакенабинола, амфетанмина (л.д.118), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.123), согласно информации представленной из уголовно-исполнительной инспекции ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ отбыл основное наказание в виде обязательных работ полностью, дополнительное наказание в виде лишения права управлять транспортным средством истекает ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 115), военнообязанный (л.д. 122).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики в период совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. В период совершения инкриминируемого деяния, ФИО4 не находился в состоянии временного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию ФИО4 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д. 48-51).

На основании ст. 19 УК РФ подсудимый ФИО4 как вменяемое физическое лицо подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого и его состояние здоровья, оказание помощи престарелому родственнику.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления, массы психотропного вещества, суд не усматривает оснований для снижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает положения ч. 1,5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Таким образом, учитывая содеянное, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, поведение подсудимого в ходе следствия и суда, а также то, что он ранее не судим, социально адаптирован, имеет постоянное место работы, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в пределах санкции статьи в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. Суд приходит к выводу, что исправление ФИО4 возможно без реального отбывания наказания и изоляции его от общества с применением к нему ст. 73 УК РФ и установлению испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать своё исправление. 

Суд, считает необходимым применить к подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи в виде штрафа. По мнению суда дополнительное наказание в виде штрафа окажет дополнительное исправительное воздействие на подсудимого. Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и с учетом возможности получения осужденным заработной платы. С учетом тех же обстоятельств, суд применяет рассрочку выплаты штрафа.

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ суд считает нецелесообразным, так как дополнительные обязанности на подсудимого возлагаются в порядке ст. 73 УК РФ. 

Приговор мирового судьи судебного участка № Новгородского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и неотбытое наказание в виде лишения права управлять транспортным средством, подлежат присоединению к вновь назначаемому наказанию на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката Глуховой Н.Б. в связи с участием в порядке ст.51 УПК РФ на предварительном следствии в сумме 4500 рублей (л.д. 127) в силу ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ:

- сейф-пакет с находящимся в нем психотропным веществом, смеси, в которую входит амфетамин и кофеин массой 1,741 грамм, переданное по квитанции № ДД.ММ.ГГГГ в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. ФИО1, 

<

адрес> (л.д. 61)- необходимо оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. ФИО1 до принятия решения о выделении уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Honor 9 lite» модель LLD - L31, imei: №, № в корпусе черного цвета, находящийся в прозрачном пластиковым чехле, изъятый в ходе выемки у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ – находящийся при уголовном деле (л.д. 76)- следует возвратить подсудимому ФИО4

На основании изложенного и руководствуясь ст. 309; ст.ст.316 - 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО4 ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы со штрафом в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию назначенному по последнему приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по предыдущему приговору от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № Новгородского судебного района 

<

адрес> и назначить наказание 4 года лишения свободы со штрафом в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное осужденному основное наказание в виде лишения свободы - считать условным с установлением осужденному испытательного срока на 3 года в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 40000 рублей исполнять самостоятельно.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 месяца исполнять самостоятельно.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ – рассрочить осужденному выплату штрафа с момента вступления приговора в законную силу на 8 месяцев с ежемесячной выплатой по 5000(пять тысяч) рублей до полной его выплаты.

Обязать осужденного ФИО4 в период испытательного срока;

- не менять место жительства и место работы без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; 

- периодически являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного на регистрацию с периодичностью устанавливаемой уголовно – исполнительной инспекцией, но не реже одного раза в месяц;

- в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу обратиться к врачу – наркологу за консультацией и при наличии показаний приступить к курсу лечения и реабилитации от наркомании.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде. 

Процессуальные издержки по делу в размере 4500 рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- сейф-пакет с находящимся в нем психотропным веществом, смеси, в которую входит амфетамин и кофеин массой 1,741 грамм, переданное по квитанции № ДД.ММ.ГГГГ в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. ФИО1, 

<

адрес> (л.д. 61)- оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. ФИО1 до принятия решения о выделении уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Honor 9 lite» модель LLD - L31, в корпусе черного цвета, находящийся в прозрачном пластиковым чехле, изъятый в ходе выемки у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ – находящийся при уголовном деле (л.д. 76)- возвратить осужденному ФИО2

Оплату штрафа произвести по реквизитам:

УФК по Новгородской области (УМВД России по Новгородской области)

№

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Обжалование приговора возможно только в части:

- нарушения уголовно-процессуального закона, 

- неправильности применения закона,

- несправедливости приговора.

Разъяснить осужденному ФИО4 положения ст. 74 УК РФ:

ч.2 - Если условно осужденный уклонился от исполнения возложенных на него судом обязанностей или совершил нарушение общественного порядка, за которое он был привлечен к административной ответственности, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может продлить испытательный срок, но не более чем на один год.

ч.3. Если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Судья: А. Н. Никитин